
SEGUNDA-fEirA, 09 DE mArço DE 20092
Diário OficialExecutivo  2

SORAYA SOUSA DE LEMOS
Matrícula: 57201136/1
End. Comercial: Rua Boaventura 
da Silva,1591
CEP: 66.060-060
Fone Comercial: (91) 3226-4998

PORTARIA Nº 111/2009 – IDEFLOR DE 06 DE MARÇO DE 
2009

O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal do 
Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO, o disposto na Lei Federal n° 8.666 de 21 de 
junho de 1993,
RESOLVE:
Art. 1º Designar os Servidores relacionados em anexo para 
comporem a Comissão Permanente de Licitação, tornando-se 
responsáveis por todos e quaisquer certames licitatórios, exceto 
os realizados na modalidade Pregão, aos quais prestarão auxílio 
se e quando requisitados.
Art. 2º - A Presidente da Comissão será substituída, em caso de 
ausência ou impedimento, por qualquer outro membro, efetivo 
ou suplente, ora designado.
Art. 3º - Esta Portaria perdurará pelo período de 01 (um) ano e 
entrará em vigor na data de sua publicação, vedada a recondução 
da Comissão.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 06 de março de 2009
MARCIA ELENA DA COSTA MONTEIRO
Diretor Geral em exercício

ANEXO

DADOS DO SERVIDOR PERFIL

SABRINA AMORIM CARMONA
Matrícula: 54193901/2
End. Comercial: Rua Boaventura da 
Silva,1591
CEP: 66.060-060
Fone Comercial: (91) 3226-4998

PRESIDENTE

DULCINÉIA DA SILVA BENTO
Matrícula: 57201079/1
End. Comercial: Rua Boaventura da 
Silva,1591
CEP: 66.060-060
Fone Comercial: (91) 3226-4998

MEMBRO 
EFETIVO

SORAYA SOUSA DE LEMOS
Matrícula: 57201136/1
End. Comercial: Rua Boaventura da 
Silva,1591
CEP: 66.060-060
Fone Comercial: (91) 3226-4998

MEMBRO 
EFETIVO

                        CARLA FRANCINETH DA CUNHA COSTA
Matrícula:5092019/1
End. Comercial: Rua Boaventura da 
Silva,1591
CEP: 66.060-060
Fone Comercial: (91) 3226-4998

SUPLENTE

BEATRIZ FERREIRA DOS REIS FIGUEIRAS
Matrícula:80845729/2
End. Comercial: Rua Boaventura da 
Silva,1591
CEP: 66.060-060
Fone Comercial: (91) 3226-4998

SUPLENTE

PORTARIA Nº 110/2009 – GEP/ IDEFLOR DE 
06/03/2009

ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
MILENA RODRIGUES FONSECA – 57202305
LOCAL: SANTARÉM
DESTINO: AVEIRO
PERÍODO: 13 a 14/03/2009
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 e ½ (Uma e Meia)
OBJETIVO: A servidora irá compor a equipe do Programa 
Amazônia Sem Fogo.

PORTARIA DE PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº 103/2009-DG/SEGUP  DE 05 DE MARÇO DE 

2009
O Diretor Geral da Secretaria de Estado de Segurança Pública, no 
uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO que dispõe o Art. 83 da Lei Estadual nº 
5.810/94;
CONSIDERANDO ainda, o Laudo Médico nº 78529A/1-2009-
SEAD, ao servidor Ociel Silva Fernandes;

RESOLVE:
Prorrogar por 60(sessenta) dias a Licença Saúde do servidor 
OCIEL SILVA FERNANDES, Agente Administrativo, no período 
21/02 a 21/04/2009.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ FERREIRA SALES
Diretor Geral/SEGUP

PORTARIAS DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº 104/09-DG   DE 05 DE MARÇO DE 2009
NOME: Rosangela Nazaré Lima Mousinho
CARGO: (Ag. Administrativo)
MATRÍCULA: 07024120/1
Nº DE DIÁRIAS:  ½ (meia)
DESTINO: Mosqueiro/PA–“A”
PERÍODO: 22.02.2009
OBJETIVO: A serviço da DRS/SEGUP.
JOSÉ FERREIRA SALES - Diretor Geral/SEGUP
PORTARIA Nº 105/09-DG   DE 05 DE MARÇO DE 2009
NOME: Élson Luiz Brito da Silva
CARGO: (Diretor/DRS)
MATRÍCULA: 5281075/1
Nº DE DIÁRIAS:  ½ (meia)
DESTINO: Altamira/PA–“B”
PERÍODO: 05.03.2009
OBJETIVO: Tratar de assunto sobre a instalação do CONSEG.
JOSÉ FERREIRA SALES - Diretor Geral/SEGUP

PORTARIA
PORTARIA Nº 008/09 – FISP    BELÉM 05 DE 

MARÇO DE 2009
O Excelentíssimo Senhor GERALDO JOSÉ DE ARAÚJO, Secretário 
de Estado de Segurança Pública e Presidente do Fundo de 
Investimento de Segurança Pública, no uso de suas atribuições 
legais, etc,...
CONSIDERANDO: as requisições constantes no artigo 51 da Lei 
Federal nº. 8.666/93;
CONSIDERANDO: o disposto na Lei Federal nº 10.520/02 de 
17.07.02 e Lei Estadual nº. 6.474 de 06.08.02, regulamentada 
pelo Decreto nº. 0199 de 09.06.03;:
RESOLVE: Designar os servidores, MANUEL PEREIRA BRASIL 
- EPC, ELIAS DE LIMA ROCHA – Cap./QOBM e LUCIENE DO 
SOCORRO CRUZ PADILHA – Agente Administrativo, para sob 
a presidência do primeiro, ainda com a função de PREGOEIRO, 
comporem a COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO do 
FUNDO DE INVESTIMENTO DE SEGURANÇA PÚBLICA – 
FISP, pelo período de 01 (um) ano, a partir da data de sua 
publicação.
RESOLVE: Designar os servidores, MANUEL PEREIRA BRASIL 
- EPC, ELIAS DE LIMA ROCHA – Cap./QOBM e LUCIENE DO 
SOCORRO CRUZ PADILHA – Agente Administrativo, para sob 
a presidência do primeiro, ainda com a função de PREGOEIRO, 
comporem a COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO do 
FUNDO DE INVESTIMENTO DE SEGURANÇA PÚBLICA – 
FISP, pelo período de 01 (um) ano, a partir da data de sua 
publicação.
REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GERALDO JOSÉ DE ARAÚJO
Secretário de Estado de Segurança Pública
Presidente do FISP

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO NO. 003/2009-PCE

A Polícia Civil do Estado do Pará, através de seu Pregoeiro, 
comunica a realização da licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico, do tipo menor preço por item, conforme abaixo:
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada no serviços de 
Manutenção de Equipamentos Odontológicos.
DATA DA ABERTURA: 23/03/2009.
HORA: 09:00 (Horário de Brasília)
LOCAL:  www.comprasnet.gov.br
Belém, 06 de março de 2009.
ALTEMIR NUNES PACHECO
Pregoeiro

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 003/2009-PCE
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 002/2009-PCE
Partes: Policia Civil do Estado do Pará (CNPJ nº.003.681.05/0001-
06) e a empresa
Pereira e Moreira Eventos e Serviços Ltda
Objeto: Contratação de empresa especializada nos serviços de 
Guarda, Manutenção e Conservação de Bens
Vigência: 02/03/2009 à 02/03/2010
Valor Estimado: R$-  120.000,00
Dotação Orçamentária:

Unidade Orçamentária:40101 – Polícia Civil do Estado
Programa: 1184 - Segurança para Todas e Todos
Atividade: 2592 – Realização das Ações de Polícia Judiciária
Natureza da Despesa: 339039 – Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Jurídica
Fonte de Recursos: 0101 – Recursos Ordinários
Foro: Belém
Data da Assinatura: 02/03/2009
Ordenador Responsável: Raimundo Benassuly Maués Junior
Delegado Geral de Polícia Civil
Endereço da Contratada: Av. Senador Lemos nº 106, Galpão A, 
Bairro do Umarizal

RESUMO DA PORTARIA N.º 182/09-DGPC/OD/DA, DE 
05/03/2009

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.IPC – ANTONIO PAULO DA COSTA LOBO
2.EPC – MAURO RIBEIRO PINHEIRO
Destino: BELÉM (PA)
Período: 21 a 22/01/2009
Nº Diárias: 01 ½  (UMA E MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARIA N.º 183/09-DGPC/OD/DA, DE 
05/03/2009

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.DPC – SURAMA SAMPAIO CAVALCANTE
2.ADM – OSVALDO HILTON BOTELHO DE BARROS
Destino: BRASÍLIA (DF)
Período: 09 a 11/03/2009
Nº Diárias: 02 ½  (DUAS E MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO NO. 004/2009-PCE

A Polícia Civil do Estado do Pará, através de seu Pregoeiro, 
comunica a realização da licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico, do tipo menor preço por lote, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de Cédulas de Identidade.
DATA DA ABERTURA: 25/03/2009.
HORA: 09:00 (Horário de Brasília)
LOCAL:  www.comprasnet.gov.br
Belém, 06 de março de 2009.
ALTEMIR NUNES PACHECO
Pregoeiro

RESUMO DA PORTARIA N.º 184/09-DGPC/OD/DA, DE 
06/03/2009

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias ao servidor:
1.IPC – CARLOS AUGUSTO FERREIRA DOS SANTOS
Destino: CEARÁ (CE)
Período: 08 a 18/03/2009
Nº Diárias: 10 ½  (DEZ E MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARIA N.º 185/09-DGPC/OD/DA, DE 
06/03/2009

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.DPC – EDER MAURO CARDOSO BARRA
2. MPC – MARTINHO CAMPOS SILVA
3. IPC – GILBERTO LUIZ DE OLIVEIRA BARROS
4. IPC – SAMUEL GONÇALVES BARROS
Destino: CEARÁ (CE)
Período: 08 a 13/03/2009
Nº Diárias: 05 ½  (CINCO E MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

PUBLICAÇÃO DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
RESUMO DA PORTARIA Nº 287/DF, 06 MAR 09 - SUP. DE 

FUNDOS
NOME DO SERVIDOR: Raimundo N. Raiol da Silva Júnior – TEN 
CEL PM
CARGO: DIR. do CMRA - VALOR: R$ 600,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 600,00)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 003/2009
Nº do Contrato: 041/2008
Objeto do Contrato: Aquisição de Munição não Letal para esta 
PMPA.
Valor do Contrato Original: R$ R$ 2.098.242,74 (dois milhões, 
noventa e oito mil, duzentos e quarenta e dois reais e setenta e 
quatro centavos).
Modalidade de Licitação: Processo de Inexigibilidade de Licitação 
nº 002/08 – CPL/PMPA.
Partes: Polícia Militar do Pará e a empresa WELSER ITAGE 


